RCS : PARIS
Code gretffe : 7501

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

Le greffier du tribunal de commerce de PARIS atteste I'exactitude des informations
transmises ci-aprés

Mature du document : Documents comptables (B-5)

Muméro de gestion : 2014 B 25418
Muméra SIREMN : 808 350 680
Mom ou dénomination : LA LOUVE

Ce dépdt a été enregistré le 21/09/2022 sous le numéro de dépdt 127043



oy Rapport de gestion

Exercice 2021

COOPERATIVE LA LOUVE




RAPPORT DE GESTION SUR L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE
2021

A L'ASSEMBLEE GENERALE ANNUELLE DU 27 JUIN 2022

Mesdames, Messieurs, chers coopérateurs,

Nous souhaitons vous réunir en assemblée générale ordinaire pour vous rendre compte de l'activité de
notre société durant I'exercice de 12 mois allant du ler janvier 2021 au 31 décembre 2021 et pour
soumettre a votre approbation les comptes annuels dudit exercice.

Ce rapport a pour but de vous présenter les principales données opérationnelles et financieres sur
I’année, et fera ’objet d’un exposé lors de I’assemblée générale. A la suite de cette présentation, nous
soumettrons a votre vote les résolutions habituelles relatives a I’approbation des comptes et a
’affectation du résultat.

Nous vous rappelons que conformément aux dispositions statutaires, les comptes ont été tenus a la
disposition des membres pendant les 15 jours précédant notre assemblée et qu’ils peuvent étre librement
consultés.

18 juin 2022
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RAPPORT D’ACTIVITE 2021

Situation, activité et faits marquants

La Louve connaissait une forte croissance et d’excellents résultats depuis son ouverture en 2016. Notre
plan de développement prévoyait une croissance réguliere de ses membres et du chiffre d’affaires, et
une augmentation progressive des charges, notamment de personnel et de loyer, afin d’accompagner le
développement de I’activité.

La crise sanitaire a introduit un déséquilibre dans ces trajectoires, ralentissant notre croissance et
accélérant ’augmentation de nos charges : nous sommes pour la premiére fois face a des défis
économiques. Les effets négatifs de la crise se ressentent en décalé, et les nouvelles vagues épidémiques
de mars et aolt 2021 ainsi que les restrictions importantes ont freiné la reprise. 2021 n’est pas I’année
du retour a la normale, mais plut6t une période transitoire instable « pré-post-Covid », pendant laquelle
I’activité n’a pas redémarré.

Les défis auxquels nous sommes confrontés en 2022-23 concernent donc la reprise de notre dynamique
de croissance pré-covid et aucunement des problémes qui mettent en danger notre coopérative. Compte
tenu de la violence de la crise et de son impact sur le secteur de I'alimentation durable, La Louve se
trouve dans une position relativement confortable. 1l reste néanmoins un travail important a faire.

Voici le détail des principaux faits marquants pour I’année 2021.

Organisation du travail au sein de la coopérative

- Reprise des services : d’abord sur la base d’un sur deux, puis reprise des services « normaux » a quatre
semaines en septembre.

- Embauches en CDD : pour pallier le mangque de membres en service, le recours aux CDD est resté
d’actualité, mais dans une moindre mesure, jusqu’en septembre 2021.

Faits relatifs a I’activité en magasin

- Reprise des activités arrétees des le 17 mars 2020 et notamment les activités de la salle de préparation
et du rayon vrac, y compris lors du 3e confinement du printemps 2021, malgré I’arrét des services.

- Réaménagement et rationalisation des rayons : pour faire de la place a de nouveaux produits, pour
rendre plus logique les catégories et faciliter le réassort.

- Nouveaux fournisseurs : pour le pain a partir de février (Pains Pajol) et de patisseries (Ginger
Paulette). Nouveau distributeur de vins de qualité, Papilles et Pupilles. Agrobiodrém devient notre
troisiéme grossiste de fruits et Iéegumes au printemps. En avril nous commencons & acheter du miel
directement a un apiculteur en Dréme-Ardeche : Damien Soubeyrand. Nous commencons a travailler
avec les grossistes Provinces Bio et Végami (Un monde Végan) a partir de septembre.
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- Rayons : Retour du vrac liquide en juin (avec un nouveau fournisseur : Qualivrac) et installation
d’un nouveau meuble dédié.

Fréquentation en magasin

- Fréquentation affaiblie : si celle-ci a augmenté par rapport a 2020, elle reste inférieure aux niveaux
de 2019. Cela s’explique par le fait que la crise sanitaire a ralenti de maniere importante notre capacité
a remplacer les membres ayant quitté La Louve. Le nombre de demandes de départ de la coopérative est
resté stable en 2020-21 par rapport aux chiffres pré-covid. Par ailleurs, la part des membres « inactifs »
augmente depuis le début de la pandémie (pas de courses ni services).

- Panier moyen : celui-ci a diminué de 10% par rapport a 2020, mais il avait explosé de 30% en 2020
du fait des confinements et de la fermeture des restaurants et autres lieux de réunion. Cette diminution
traduit donc un retour a la normale.

- Faible augmentation de D’activité . du fait de cette baisse du panier moyen et de la faible
fréquentation, I’augmentation des volumes de ventes est restée modeste. (+2,7%, contre +4% en 2020
et +25% en 2019). Nos recettes sont donc restées sensiblement identiques.

Aménagement et matériel

Prévoyant un exercice peu dynamique, nous avons choisi de rester prudents et de réduire les
investissements a 1’essentiel.

- Aménagements : installation du vrac liquide, d’un nouveau meuble a épices et d’un meuble pour les
ceufs en vrac, pose de films et stores dans le bureau des salariés. Reprise des toilettes du RDC,
aménagement d’un espace bricolage au sous-sol, finition du local informatique RDC, installation d’une
2°™ haie de brassage informatique et de surfaces de rangement sur le quai de livraison.

- Achat de matériel : achat d’un pc pour la nouvelle salariée (embauchée en 2022), achat d’une
imprimante a étiquettes, remplacement de I’imprimante a badges. Installation d’un défibrillateur, de
fauteuils de bureaux pour les salariés.

Vie de la coopérative

- Membres : Reprise des réunions d’accueil en présentiel, une fois par semaine.

- Assemblées générales : Renouvellement du comité ordre du jour et du comité de gouvernance lors
de ’AGAOQO de septembre.
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Evolutions preévisibles de la coopérative en 2022

- Inflation et pouvoir d’achat : la pandémie de Covid, puis I’invasion de I’Ukraine en février 2022 ont
causé des pénuries au niveau mondial, notamment de matiéres premiéres et d’énergie, ce qui a eu pour
conséquence une inflation des prix. Ainsi en France, en mai 2022, les prix a la consommation ont
augmenté de 5,2% en seulement un an. Cette hausse des prix pése sur le pouvoir d’achat des frangais, si
bien que la consommation des ménages restera certainement faible en 2022. Concretement, cela veut
dire que les coopérateurs surveilleront leur budget et dépenseront moins lors de leurs courses a la Louve.
En analysant nos données de vente, nous constatons déja un déplacement de la consommation de
produits bio vers les produits conventionnels souvent plus abordables.

- Aménagements : reprise lente des aménagements initialement prévus afin de finaliser la construction
de la coopérative : les incertitudes sanitaire et financiere nous empéchent de mettre en ceuvre les
investissements les plus colteux. Le systeme de vidéoprotection, la cuisine en salle de réunion et
I’agrandissement et reaménagement du rayon vrac sec et liquide notamment seront portés dans la mesure
de nos capacités d’investissements.

- Développements informatiques : mise en place de corrections mineures a Odoo, notre systéeme de
gestion

- Ressources humaines : poursuite de la construction d’un projet social. Mise en place de la nouvelle
convention collective IDCC 2216 au ler janvier 2022. Un séminaire des salariés s’est tenu du ler au 3
janvier 2022 afin de travailler en profondeur un certain nombre de dossiers et de projets.

- Ressources financiéres : Suite aux dégats de la crise sanitaire, un des plus grands défis pour I’année
2022 est notre situation de trésorerie. 2022 a toujours été prévue comme notre année la plus colteuse.
Nos remboursements d’emprunts et de parts C sont au plus fort cette année et notre loyer progressif,
au plus haut. Sans les recettes sur lesquelles nous comptions en 2020 et 2021, décaisser ces sommes
pour un montant total d’environ 550 000 €, nous fait passer en-dessous notre seuil de confort de
trésorerie (notre régle d’or est de toujours avoir I'équivalent d’un mois de chiffre d’affaires, a savoir
environ 650 000 € en banque). Sur le conseil de notre partenaire-financer historique, Paris Initiative
Entreprise, La Louve a obtenu un “prét patient” auprés d’eux en juin 2022 pour un montant de 100
000 euros a taux zéro d’une durée de 4 ans, avec un différé de 36 mois. Il s’agit d’un dispositif mis en
place pour la Ville de Paris et PIE pour épauler les commerces face aux défis engendrés par la crise
sanitaire. Un autre prét a taux zéro est en cours d’instruction auprés de France Active et PIE pour un
montant identique, remboursable en une fois & 18 mois. La Louve est en capacité d”honorer ses
remboursements et charges sans ces emprunts, mais dans ces temps instables, La Louve et ses
partenaires se sont accordées sur le fait qu’il est préférable de rejoindre le seuil de confort et ainsi de
reprendre le rythme d’investissement nécessaire au magasin.
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RAPPORT FINANCIER 2021

Compte de Résultat
. Résultat commercial

1.1 Chiffre d’affaires

Fréquentation :

Ci-dessous 1’évolution de la fréquentation (= nombre de passages en caisse) :

Evolution de la Fréquentation
Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre Décembre Total au 31/12
2021 12514 10 495 12 386 11101 10131 10 169 7785 6517 10954 11428 11054 11836 126 370
Evolution 21/20 -6,5% -20,2% 15,8% 87,4% 34,4% 32,6% 22,1% 10,6% 9,4% 2,3% 5,8% 6,8% 11,5%
2020 13390 13 146 10 696 5923 7539 7668 6378 5891 10017 11166 10452 11082 113348
Evolution 20/19 18,5% 25,1% -10,9% -47,0% -37,8% -32,2% -34,8% -30,9% -10,9% -12,1% -21,8% -10,7% -16,9%
2019 11302 10 505 11998 11182 12111 11307 9777 8531 11239 12 703 13363 12412 136 430

L’année 2020 avait vu une baisse importante de la fréquentation (-17%) par rapport a 2019, du fait des
restrictions de déplacement et de réunion engendrées par la crise sanitaire. En 2021, nous avons constaté
un retour progressif des coopérateurs, sans toutefois retrouver les niveaux d’avant-crise.

Ce retour timide s’explique tout d’abord par le fait que la Louve a subi une perte nette d’environ 1 000
membres actifs pendant la crise sanitaire. Bien que nous ayons 1I’impression d’avoir entendu beaucoup
de membres nous dire qu’ils quittaient Paris a cause de la Covid, cette problématique de perte de
membres actifs correspond moins a une fuite massive des coopérateurs qu’a un ralentissement
significatif du remplacement de ceux qui partent.

Voici 1’évolution du nombre de demandes de départ, ¢’est a dire le nombre de membres qui récupérent
leur investissement ou le laissent en don :

- 2018 413 demandes de départ
- 2019 329 demandes de départ
- 2020 395 demandes de départ
- 2021 336 demandes de départ

Moyenne pour 2020 — 2021 = 365 demandes de départ

Le nombre de demandes de départ reste stable. Le probléme réside plut6t dans le ralentissement du flux
des nouveaux membres. Ce phénomeéne s’explique principalement par les obstacles que la crise sanitaire
a mis sur notre chemin :

- Une période de 5 mois ou nous avons di arréter les réunions d’accueil, et donc un arrét total des
inscriptions de nouveaux membres. Avant la crise, nous inscrivions une centaine de nouveau

membres par mois ;
18 juin 2022 n
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- Des régles sanitaires qui nous ont obligés a limiter plus sévérement le nombre de personnes
accueillies a nos réunions d’accueil ;

- Lorsque nous avons recommencé les réunions d’accueil en présentiel, un taux de désistement
tres élevé parmi les inscrits (soit positifs a la Covid, soit cas contact). En janvier 2022 par
exemple, en plein pic omicron, pour 25 inscrits, seulement 4 sont venus.

Mais nous sommes également impactés par la vague de non-engagement qui touche le monde associatif
et coopératif : il y a une baisse significative d’inscriptions a nos réunions d’accueil par rapport a I’époque
pré-covid. Nous voyons le méme phénomeéne avec tous les autres projets de supermarchés coopératifs
ainsi que dans le monde associatif en général (alimentaire ou non). Le monde est actuellement trop
instable, trop de vies sont en transition et les gens se lancent moins dans de nouvelles aventures.

Un des enjeux importants pour 2022 sera donc de faire venir de nouveaux membres, afin de retrouver
un niveau d’activité suffisant. Nous n’avons pas besoin de rattraper les 1 000 membres actifs perdus
pendant la période COVID, mais augmenter les membres actifs de 300/400 nouveaux coopérateurs nous
apporterait un peu plus de confort. A voir ce qui est possible dans ce climat instable.

Panier moyen :
Ci-dessous I’évolution du panier moyen (= montant dépensé en moyenne lors d’un passage en caisse)

Le ticket moyen a baissé de 11,3% par rapport a 2020, passant de 68 a 60€.

Evolution du Panier Moyen
Janvier Février Mars Awvril Mai Juin Juillet Aolit Septembre Octobre Novembre Décembre Total au 31/12
2021 65€ 63 € 64 € 64€ 64€ 60 € 55€ 55€ 57€ 57€ 58€ 62€ 60 €
Evolution 21/20 22,7% 18,9% -5,8% -35,3% -25,7% -19,2% -10,0% -84% -9,8% -11,6% -12,0% -8,6% -11,3%
2020 53¢€ 53€ 7€ 100€ 86€ 74€ el€ 60€ e3€ e4€ 66€ e8€ 68 €
Evolution 20/19 0,0% -1,3% 25,1% 92,0% 61,1% 39,2% 30,2% 22,9% 21,0% 27,8% 20,7% 18,6% 29,6%
2019 53€ 54 € 54 € 52€ 54€ 53 € 47€ 49€ 52 € 50 € 54€ 58 € 52€

Maintenant que nous pouvons nous réunir a nouveau, et avec la réouverture progressive des restaurants,
bars et autres lieux de rencontre, la part des repas cuisinés préparés a la maison a diminué. Par ailleurs,
un certain nombre de coopérateurs avaient accumulé des tickets restaurants pendant les périodes de
restrictions. Ceux-ci étant inutilisables a la Louve, ils sont allés les dépenser ailleurs.

Néanmoins, il est intéressant de noter que les montants dépensés en moyenne sont plus élevés qu’en
2019 (60€ en 2021 contre 52€ il y a deux ans). La crise Covid aurait au moins permis aux coopérateurs
d’explorer les rayons et de découvrir de nouveaux produits.

Chiffre d’affaires :

Le chiffre d’affaires (= montant des ventes) est le résultat des deux indicateurs vus précédemment. On
peut 1I’obtenir en multipliant le panier moyen par le nombre de passages en caisse. Le chiffre d’affaires
s’éleve ainsi au total a 7 673 261 €, soit une hausse de 2,7% par rapport a 2020.

Ci-dessous I’évolution des ventes par mois, comparée aux résultats des années précédentes :

Ventes Mensuelles
Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aoiit Septembre Octobre Novembre Décembre Total au 31/12
2021 810591 661 051 787 057 714 314 651 067 607 456 429 886 359 240 625107 650 669 637 718 739105 7673 261
Evol. 21/20 14,7% -5,0% 9,0% 21,2% -0,1% 7,2% 9,8% 1,4% -1,4% -9,5% -6,9% -2,4% 2,7%
2020 706 670 696 185 721843 589 406 651921 566 882 391433 354 454 033 778 718 854 685 159 757 459 7474044
Evol. 20/19 18,5% 23,5% 11,6% 1,7% 0,3% -5,6% -15,1% -15,1% 7,9% 12,3% -5,6% 5,9% 4,0%
2019 596 361 563 807 647 069 579 537 650 205 000 404 460793 417 612 587 550 640 121 725 807 715 480 7184 755
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Si nous ajoutons a cela les produits hors vente de marchandises (produits de gestion (12 721€), vente de
badges (1493€), et la prestation de conseil de Tom Boothe (1000€)), nous parvenons a un total de
produits d’exploitation de 7 688 775€, soit une hausse de 2,8% sur I’exercice précédent (+208 672€).
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Les hausses de chiffre d’affaires en 2020 et 2021 ont été inférieures aux prévisions que NOuUs avions
établies avant la crise, mais pas a une échelle catastrophique.

- En 2020 notre CA était de 7,5 millions (+ 4%) — Pré-Covid, nous attendions 7,7 M (+ 7%) pour

cette année ;

- En 2021 notre CA était de 7,7 millions (+ 3%) — Pré-Covid, nous attendions 8,0 M (+ 4%) pour

cette année.
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1.2 Achats de marchandises et marge commerciale

1.2.1 Achats de marchandises

Les achats de marchandise ont augmenté de maniére mécanique, suivant I’augmentation des ventes. IS

représentent a eux seuls 85% des dépenses de la coopérative.

Ci-dessous le détail des principaux fournisseurs auprés desquels nous nous sommes approvisionnes :

Achats de marchandises

Marchandises
Pronatura (fruits, fruits secs & légumes)
Diapar (Epicerie, frais, surgelés)
Vitafrais (épicerie, frais, surgelés)
Gratiot (fromage)
Bryio (Epicerie, vrac, hygiéne)
Puraliment (épicerie, frais, hygiéne)
Dynamis (fruits & légumes)
Agrobiodrom
Champs-Romet (porc)
Azade (épicerie)
Ecodis (droguerie)
L'Essentiel {pain)
Ethiquable (cofé & chocolat)
Ferme de lo Houssaye {voloille)
Moulin des Moines (épicerie, vrac)
Agidra
Bas Bouchage (bosuf)
Léa Nature (épicerie, hygiéne)
Distrazur (épicerie}
Boutigue Nature (Epicerie, hygiéne)
Oisen (poisson)
Mont Charvin (viandes)
Papilles & Pupilles {alcools)
Vini Be Good
Compagnie des Boissons
Cluizel {chocolat)
Autres fournisseurs

Emballages

TOTAL

Frais accessoires aux achats (transport, gestion, taxes)

2021
6357024

211 005
835 207
7163358
428 186
354 3158
322034
258 440
160134
151 638
145030
135 853
133654
125554
122235
120083
114070
102 758

82 005

77563

67817

64 565
62117

55647
55 853
51086
43672
572110

13631
26 606

6397 261

2020

6 165 136

1018076
FB2 345
764 775
37350
436 603
299 7o6
268 5582
37 898
167 6593
152 009
153 582
116614
1257839
129514
138135
83 707
85 BR2
85 537
80771
64 485

52 B04
65 064

o

41 558
43 583
45 238
525 354

11459
30 296
b 209 768

NB : nous intégrons aux achats de marchandises « purs » : les colts d’emballages (notamment liés au
reconditionnement en salle prépa : comptes 602 et 613600) et les frais accessoires a ces achats (transport,
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frais de gestion, taxes: comptes 608) afin d’obtenir le colt d’achat « global » des marchandises,
emballages et frais annexes compris.

Le montant des achats de marchandises s’élevait au total a 6 397 261€, soit une hausse de 3,0%
par rapport a 2020.

1.2.2 Stocks

Les stocks au 31/12/2021 (marchandises et emballages) ont été valorisés a 225 811€ contre 244 800€
en 2020, soit une variation de stocks négative de 18 989€ (-20 627€ de marchandises et 1 638€
d’emballages).

Cette variation de stocks est ajoutée au montant des achats de marchandises, afin d’obtenir le montant
des achats de marchandises consommées au cours de I'exercice. Ainsi, les marchandises acquises en
2021 mais vendues en 2022, seront exclues du calcul du résultat de I'exercice.

Le coiit des marchandises vendues pendant I’exercice s’élevait donc au total a 6 416 250€.

1.2.3 Marge commerciale

La marge commerciale est la différence entre le coiit d’achat d’un produit et son prix de vente : ¢’est
le bénéfice « brut » dégagé lors de la vente d’un produit. Cette marge permet de financer les frais de
fonctionnement de la coopérative : loyer, électricité, achat de matériel, salaires, impdts et autres.

Le taux de marge désigne quant a lui le rapport entre la marge et le prix d’achat du produit. Il ne doit
pas étre confondu avec le taux de marque, qui désigne le rapport entre la marge et le prix de vente.

Exemple : Si j’achéte un produit 1€, que je le vends 1,20€ : ma marge est de 0.20€
Mon taux de marge sera alors de : 0.20/1*100 = 20%
Mon taux de marque sera quant a lui de 0,20/1,20*100 = 16,67%

Rappel : a la Louve, le taux de marge appliqué aux produits est unique, fixée a 20%. Néanmoins, sur
une partie des produits (frais, vrac, etc.), des coefficients de pertes, vols, etc., peuvent s’ajouter.

Malgré I’augmentation des ventes de 2,7%, notre marge commerciale n’a quasiment pas
augmenté par rapport a 2020, s’élevant a 1 257 011 €. Nous constatons ainsi en 2021, un taux de
marge brute de 19,59%, en baisse par rapport a 2020. Notre taux de marque s’élevait quant a lui a
16,38% (voir ci-apres).

Pourquoi le taux de marge est-il en baisse ?

Le taux de majoration est de 20%, or en 2021 nous constatons qu'elle affiche 19.59%. Cela indique
qu’une petite partie des marchandises achetées n’est pas vendue et perdue (pertes de produits frais ou
endommages, vols).
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Soldes intermédiaires de gestion (Simplifié) - La Louve S.A.5.
2019 2020 Evol. 2021 Evol.

Chiffre d"affaires (A) 7184 755 7474044 4,0% 7673 261

Ventes de marchandises (A} 7 184 755 7474044 4,0% 7673 261

Coit des marchandises vendues (B) -5003 504 -6218 184 3,7% -6 416 250

Achats de marchandises -6 019 608 -6 168 136 -6 357 024

Inventaire initial 189039 253094 244 800

Inventaire final 253094 244 800 225 811

Wariation de stocks 64 055 -8 294 -18 989
Marchandises disponibles a la vente -5 055554 -6 176 429 3, 7% -6376 013 3,2%
Achats stockés d'emballages -14 031 -11 459 -18,3% -13 631 19,0%
Frais accessoires aux achats de marchandises -23 919 -30 296 26,7% -26 606 -12,2%
Taux de marge 19,88% 20,20% 19,59%

Taux de marque 16,58% 16,80% 16,38%

NB : Dans la partie « Soldes Intermédiaires de Gestion » de la plaquette des comptes, apparait une ligne « achats
stockés d’approvisionnements ». Celle-ci comprend les emballages (comptes 602), mais également des frais de
gestion (608100) facturés par nos fournisseurs. Nous avons déduit ces derniers, estimant qu’il ne s’agit pas
d’achats stockés, pour les compter en « achats de sous-traitance directe » (ci-dessus « frais accessoires »).

De la méme maniére, la ligne « achats de sous-traitance directe » comprend les frais de gestion et de transport
accessoires aux achats de marchandise, mais également des achats d’études que nous ne prenons pas en compte
dans le calcul de la marge.

Enfin, nous incluons le montant des remises et ristournes, ce qui n’est pas le cas sur la plaquette.

Notre calcul de marge est donc sensiblement différent de celui du cabinet d’expertise comptable.
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Il. Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement sont répartis en deux grandes catégories : les charges externes (car acquises
en dehors de I’entreprises : loyers, énergie, matériel, services, indiquées en bleu dans le camembert ci-
dessous) et les charges internes (car créées au sein de I’entreprise : principalement les codts de personnel
et les différents impdts et taxes, indiquées en jaune dans le camembert ci-dessous).

En 2021, les frais de fonctionnement s’élévent au total a 1 143 693€, contre 1 067 528€ en 2020, soit
une augmentation de 7%. lls représentent environ 15% des dépenses de la coopérative, et sont
financeés par les 20% de marge appliqués sur chaque produit vendu.

Les frais de fonctionnement sont répartis de la maniére suivante :

Répartition des frais de fonctionnement

3%
20%

6%

60%

Locations Consommables = Services Ext. Masse Salariale Impots & taxes

2.1 Charges externes et valeur ajoutée

2.1.1 Charges externes

Les charges externes correspondent aux biens et services achetés en dehors de I’entreprise. Elles sont
constituées principalement par :

e Leslocations (loyer et matériel) => 54%
e Lesconsommables (énergie, matériel et fournitures) => 16%

e Lesservices extérieurs (frais bancaires, prestas de services, honoraires, assurances) => 30%

Les charges externes s’élevaient au total & 427 683€, soit une hausse de 9,2% par rapport & 2020.
Cette hausse s’explique par I’augmentation importante de notre loyer commercial (voir plus bas).
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Charges externes 2021 2020 Evol.
Locations 231 258 184 500 25,3%
Locations immobiliéres 209 010 162 241 28,8%
Locations de matériel 22 248 22 259 -0,1%
Consommables 70 438 78 100 -9,8%
Electricité & Eau 35 268 44 110 -20%
Matériel & Fournitures 35170 33990 3,5%
Services extérieurs 125 987 128 909 -2,3%
TOTAL 427 683 391 509 9,2%

Voici le détail des différents postes :
Locations
Les locations sont séparées en deux grandes familles :

- Les locations immobiliéres : principalement constituées des loyers et charges que nous
versons a Paris Habitat pour I’utilisation de leurs locaux, mais également du codt de location
de la salle paroissiale pour la tenue de nos AG

- Les locations de matériel : une partie des vitrines réfrigérées, terminaux de paiements par carte
bancaire, location de serveurs et de logiciels

Le co(t total des locations s’élevait a 231 258€, en hausse de 46 700€ (25,3%) par rapport a 2020.

Cette hausse s’explique essentiellement par une hausse du loyer de 37 000€. Notre contrat avec Paris
Habitat prévoyait en effet une augmentation progressive du loyer, compensant des loyers plus bas sur
les trois premiers exercices. La hausse du loyer devait ainsi suivre la croissance de notre chiffre
d’affaires. Le loyer atteindra son montant maximum sur le bail en 2022. A 1a hausse du loyer s’est ajouté
un rattrapage de charges de taxe fonciére 2020 de 7 000€.

Locations 2021 2020 Evol.
Locations Immobiligéres 209 010 162 241 28,8%
Loyer Paris Habitat 190472 153 833

Charges locatives 17937 7 808

Locations de salles 600 600

Locations de Matériel 22 248 22 259 -0,1%
Frigos LocFi Grenke 14526 14526

Materiel divers (Sono AG) 450 450

Location TPE Cirra+Matixis 2292 2 285

Online Serveurs 4595 660
Hebergement Informatigue 2964 4242

Location de logiciels 1521 96

TOTAL 231 258 184 500 25,3%
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Matiéres et consommables

Les matieres et consommables désignent tous les biens et substances plus ou moins élaborés,
consommés au premier usage ou rapidement par 1’entreprise, et qui concourent a l'activité, sans pour
autant entrer dans la composition des produits traités ou fabriqués (contrairement aux matiéres
premiéres).

Dans le cas de la Louve, les matieres désignent 1’électricité et I’eau, tandis que les consommables
désignent les fournitures administratives, informatiques, d’entretien et autres, et le matériel en lien avec
I’activité du magasin (ex : matériel salle prépa, manchons, charlottes...)

Pour 2021, les coiits des consommables s’élevaient & 70 438€, en baisse de 9,8% par rapport a
2020. Cette baisse s’explique par le fait qu’une régularisation de notre consommation d’électricité était
survenue en 2020, ce qui avait fait bondir nos charges d’électricité de plus de 50%. Nos dépenses de
consommables sont donc restées relativement stables en réalite.

Matiéres et consommables 2021 2020 Evol.
Electricité 34 896 43 738 -20%
Eau 372 372 =
Matériel & Fournitures 35170 33990 3%

Materel Magasin 11723 10 297

Foumitures dEntretien &8 328 5821

Maoteriel Divers 6 730 8327

Maoterel Travaux 3501 2 EBEE

Foumitures Informatigues 2545 3857

Foumitures Administratives 1549 1702

Bodges 793 -
TOTAL 70 438 78 100 -0,8%

Services extérieurs

Les services extérieurs désignent tous les services réalisés par des prestataires extérieurs a I’entreprise.
IIs sont constitués des services bancaires, des prestations de maintenance et de réparation (informatique
et autres), des frais d’honoraires et d’assurances, et d’autres prestations comme la paie, la collecte des
déchets ou la télécommunication.

Le colt des services extérieurs est en légére baisse de 2,3% a 125 987€, contre 128 909€ en 2020.
Mais les honoraires du commissaire aux comptes sont sous-estimés de 5000€ (facture manquante
enregistrée en 2022). Le codt des services extérieurs est donc relativement stable.
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Services extérieurs 2021 2020 Evol.
Frais bancaires 32970 31611 4,3%

Dont Frais de commissions CB 26 505 25461
Maintenance & Entretien 44 140 44 566 -1,0%

Maintenance Infermatigue (Prométhee) 12155 15 346

Entretien des Locaux 1844 4162

Maintenonce Matériel (réparations) 19 365 17 675

Entretien Maotériel 10676 7 384
Honoraires 11 482 15566 -26,2%

Dont Honaraires expert-comptable G429 5755

Honoraires commissaire gux comptes 3476 2301
Assurances 10 366 10173 1,9%
Prestataires (informatique, Paie, Sécurité 5720 5763 -0, 7%

Sous-Traitance Paie 1558 1580

Développement Logiciel (Odoa) 3094 2 7a0

Surveillance 1068 1413
Frais de collecte et recyclage 13332 14 793 -9,9%
Téléphonie, internet 5735 5621 2,0%
Divers (déplacements, annonces,...) 2242 816 174, 7%

125 987 128 909 -2,3%
Répartition des services extérieurs
M Frais bancaires W Maintenance & Entretien W Honoraires
Assurances W Prestataires (informatique, Paie, Sécurité) M Frais de collecte et recyclage
B Téléphonie, internet B Divers (déplacements, annonces,...)
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2.1.2 Valeur ajoutée

La valeur ajoutée exprime la création de richesse brute d’une entreprise du fait de ses activités courantes.
Elle s’obtient en déduisant de la marge le colt des charges externes précédemment évoquées. Elle sert
a financer les dépenses de personnel, ainsi que les impdts et différentes taxes.

Fin 2021, celle-ci s’élevait a 831 821€, en baisse de 3,9% par rapport a I’année 2020.
Par ailleurs, le taux de valeur ajoutée (la part de VA dans le chiffre d’affaires) était de 10,84%, contre
11,58% I’année précédente. Cette diminution de la valeur ajoutée est principalement due, nous 1’avons
dit, a la hausse de notre loyer commercial, qui représente une augmentation significative par rapport a
notre chiffre d’affaires.

Soldes intermédiaires de gestion (Simplifié) - La Louve 5.A.5.

2019 2020 Evol. 2021 Evol.

Chiffre d'affaires (A) 7184 755 7474044 4,0% 7673261 2, 7%
Coiit des marchandises vendues (B) -5 993 504 -6 218 184 3.7% -6 416 250 3,2%
Marge brute (A+B) 1191 251 1 255 860 5A% 1257011 0,1%
Taux de marge 19,88% 20,20% 19,59%

Taux de marque 16,58% 16,80% 16,38%

Autres Produits (A') 1977 1372 -30,6% 2493 81,7%
Total des Produits d'Exploitation [A+A") 7186732 7475 416 4,0% 7675 754

Charges Externes -390 929 -391 509 0,1% -427 683 9,2%
Locations immobilieres -160 617 -162 241 -209 010 28,8%
Location de matériel -20 796 -22 259 -22 248 0,0%
Electricité, Eau -28 320 -44 110 -35 268 -20,0%
Matériel & Fournitures -48 328 -33 090 -35170 3,5%
Frais bancaires -38731 -31611 -32 970 4,3%
Maintenance & Entretien -30 979 -44 566 -44 140 -1,0%
Sous-Traitance (Info, Paie, Sécurité) -13 418 -5 763 -5 720 -0,7%
Honoraires -18 102 -15 566 -11 482 -26,2%
Assurances -11 567 -10173 -10 366 1,9%
Collecte & Recyclage -10 374 -14 793 -13 332 -9,9%
Téléphonie & Internet -7133 -5621 -5735 2,0%
Autres charges -2 565 -816 -2 242 174, 7%

Valeur ajoutée produite 831821 -3,9%

Taux de Valeur Ajoutée (VA) 11,16% 11,58% 3,7% 10,84% -6,4%
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2.2 Charges internes et EBE

2.2.1 Charges internes

Nous entendons par ce terme les cofits provenant de I’entreprise elle-méme, c¢’est-a-dire les codts de
personnel (salaires, charges sociales et autres) et les différents impéts et taxes auquel nous sommes
assujettis. Celles-ci s’élevaient a 716 010€, en hausse de 5,9% (+40k€) par rapport a 2020.

Co(ts de personnel

Rappel 2020 : ’augmentation du salaire brut mensuel de 375€ (annoncée a I’AG du 28 Novembre 2019,
afin de se mettre en conformité avec la grille salariale de la convention collective) a pris effet au ler
janvier 2020. En paralléle, nous avons fait appel a des CDD pour pallier I’arrét des services, et embauché
deux personnes en CDI pour les besoins du magasin. Ces trois facteurs ont fortement alourdi nos frais
de personnel, qui ont augmenté de pres de 52% entre 2019 et 2020.

En 2021, les colts de personnel sont restés élevés. lls étaient de 687k€E, contre 643k€E en 2020, soit une
augmentation de 6,9% (44k€). Cette hausse s’explique par plusieurs facteurs :

- Les deux salariés embauchés en juin et octobre 2020 représentent désormais une année entiére,
ce qui implique une augmentation de masse salariale de 42k€

- Lerecours aux contrats en CDD, s’il a diminué de moitié, est resté d’actualité jusqu’au mois de
septembre 2021

- Les salariés ont pour la plupart bénéficié de la « Prime Covid » de 1500€ accordée aux
travailleurs de 2°™ ligne durant le Covid

- Les salariés ont accumulé un nombre important de congés pendant I’année 2020. Le montant
des congés a prendre a été valorisé a 12k€

Coiits de personnel 2021 2020 Evol.
salaires et rémunérations 496 070 462 226 7,3%
Salaires et appointements 467 843 466 682 0,2%
dont COI 422 685 364817 i16%
dont CDI - nouvelles embauches 49238 20 261 -76%
dont COD 40221 81 504 -51%
Congés a payer 12191 - 4456 -374%
Primes et Gratifications 16036 - N/R
Charges sociales 135 638 175 718 5, 7%
Cotisations & I'URSSAF 115 238 114 227 0,9%
Cotisations aux caisses de retraites 28 258 27998 0,9%
Cotisations aux ASSEDIC 19621 19 480 0,7%
Mutuelle 9156 2921 2,6%
Prévoyance 8076 7420 8.8%
Charges sur congés a payer 5339 - 2328 MR
Autres frais de personnel 5347 4894 9,3%
Carte Navigo 2745 2369 16%
Frais Professionnels 1060 1125 -6%
Méedecine du travail, Pharmacie 340 700 20%
Paritarisme, Dialogue Social 702 700 0%
TOTAL 687 105 642 838 6,9%
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Rapporté au chiffre d’affaires de I’année, nous obtenons un taux de masse salariale de 9,0%, contre

8.6%0 en 2020.

Impdts et taxes

Le colt des différents impots et taxes s’élevait a 28 906€, en baisse de 12,9%. Cette diminution
s’explique principalement par la réforme du taux de Cotisation sur la Valeur Ajoutée (CVAE) votée en

derniére loi de finances, qui a divisé le taux de prélevement par deux.

Impdts & Taxes
TASCOM

CWVAE

CFE

Taxe d'Apprentissage
Formation Continue
Autres Impdts & Taxes
TOTAL

2021
14035
7256
57
3181
2975
880
28 906

2020
14438
11 467
1057
2724
2617
878
33181

Evol.

-2,8%
-36,7%
-45,2%
16,8%
13,7%
0,2%
-12,9%

2.2.2 Excédent Brut d’Exploitation (EBE)

L’EBE permet de déterminer la richesse qu’une entreprise dégage de son cycle d’exploitation, sans tenir
compte de sa politique d’investissement. Cette richesse est en baisse de 39%, passant de 190k a

116Kk€ en 2021, du fait de I’augmentation des dépenses de personnel.

Le taux d’EBE représente quant a lui le taux de profitabilité de ’entreprise. Il est également en baisse,
passant de 2,54% a 1,51% du chiffre d’affaires. Autrement dit, pour 100€ dépensés a la Louve, et une
fois payées toutes nos charges d’exploitation, il ne reste plus que 1,51€ dans la poche dans la

coopérative.

Soldes intermédiaires de gestion (Simplifié) - La Louve S.A.S.

2019 2020 Evol. 2021 Evol.

Chiffre d'affaires (A) 7184 755 7474044 4,0% 7673 261 2,7%
Ventes de marchandises (A) 7184755 7474044 4,0% 7673 261 2,7%
Coiit des marchandises vendues (B) -5993 504 -6218 184 3,7% -6 416 250 3,2%
Marge brute (A+B) 1191251 1 255 360 5,4% 1257011 0,1%
Taux de marge 19,88% 20,20% 19,59%

Taux de marque 16,58% 16,80% 16,38%

Autres Produits [A') 1977 1372 -30,6% 2493 81,7%
Total des Produits d'Exploitation (A+A') 7186732 7 475116 4,0% 7675754

Charges Externes -300 9290 -301 500 0,1% -427 683

Valeur ajoutée produite 802 300 865723 7,9% 8313821

Taux de Valeur Ajoutée [VA) 11,16% 11,58% 3,7% 10,84% -6,4%
Charges Internes -453 004 -676018 48,9% -716 010 5,9%
Impbts, taxes et versements assimilés -32082 -33 881 -28 906 -14,7%
Salaires et rémunérations -303 162 -462 226 -396 070 7.3%
Charges sociales -115 659 -175 718 -185 687 5,7%
Autres dépenses de personnel -3091 -41194 -5 347 27,5%

Excédent brut d'exploitation

Taux d'Excédent Brut d'Exploitation (EBE) 4,85%

189 705
2,54%

-45,5%
-47,6%
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I11. Résultat de ’exercice

Le résultat d'une entreprise est déterminé par I'addition de trois types de résultat : le résultat
d'exploitation, le résultat exceptionnel et le résultat financier.

3.1 Amortissements et Résultat d’exploitation

Le résultat d’exploitation est un indicateur qui traduit la richesse dégagée de I’exploitation normale et
courante de I’activité de ’entreprise. Les aspects financiers ou exceptionnels, ainsi que I’'impo6t sur les
bénéfices sont donc exclus du calcul. Il s’obtient en déduisant de I’EBE (calculé plus haut) les
amortissements, provisions et opérations de gestion courante.

3.1.1 Amortissements et gestion courante

L'amortissement comptable consiste a enregistrer la perte de valeur d’un actif au cours de sa durée
de vie, du fait de son usure ou de son obsolescence. Le calcul des amortissements permet a I'entreprise
de prendre en considération la dépréciation graduelle de ses actifs, et de mieux souligner les besoins de
renouvellement de ces derniers.

Ces investissements sont appelés « immobilisations » en comptabilité. Il est possible d’amortir des
immobilisations corporelles (batiments, matériels, installations), et certaines immobilisations
incorporelles (comme les investissements informatiques dans notre logiciel Odoo).

En 2021, nous constations pour 168 703€ de dépréciation de nos investissements, en baisse de 4,1%
par rapport a 2020.

Les provisions correspondent quant a elles aux charges qu’une entreprise aura probablement a supporter
dans un avenir proche, et pour un montant estimable mais non encore connu définitivement. Celles-ci
étaient nulles cette année.

Amortissements, Provisions & GC 2021 2020 Evol.

Dotation aux amortissements 168 703 175938 -4,1%
dont Amort. Corporelles 128 587 133772 -3,9%
dont Amort. incorporelles 4o 11a 42 166 -4 9%

Reprises sur amortissements 300 190

Gestion courante - 1301 - 2811

TOTAL 167 202 173 317 -3,5%

Les opérations de gestion courante sont couramment appelées « pertes et profits », ¢’est-a-dire relatives
a des produits ou charges exceptionnels, en lien avec ’activité de 1’entreprise.
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3.1.2 Résultat d’exploitation (REX)

Aprés déduction des amortissements, nous constatons une perte d’exploitation de -50 791€. Le taux
de résultat d’exploitation est négatif a -0,66%, contre +0,22% I’année derniére.

Excédent brut d'exploitation 189 705 115 811
Taux d"Excédent Brut d'Exploitation (EBE)
Reprises sur amortissements et provisions

Gestion courante

Amortissements et provisions

Résultat d"exploitation 165 315

Taux de Résultat d'Exploitation (REX) 2,30% 0,22% -90,4% -0,66% -308,9%

3.2 Résultat de I’exercice

3.2.1 Résultat financier

Le résultat financier correspond a la différence entre les produits financiers (escomptes obtenus auprés
des fournisseurs, intéréts sur placements financiers) et les charges financiéres (intéréts des emprunts,
pertes de change). A la Louve, nous avons plus de charges financiéres que de produits (notamment du
fait du paiement d’intéréts sur nos emprunts, a hauteur de 17 344¢€).

Nous réalisons une perte financiére de -14 696€, contre -12 281€ en 2020. Ceci est normal puisque
nous payons des intéréts sur nos emprunts et que nous n’avons presque pas de revenus financiers. Le
codit des emprunts a augmenté puisque nous en avons remboursé une part importante en 2021,
notamment 80k€ sur notre emprunt a la Caisse des Dépots, et un billet a ordre d’une valeur de 50k€ (+
intéréts). Le détail des remboursements est détaillé plus bas dans la partie « Bilan ».

Résultat financier 2021 2020 Evol.
Produits financiers 2648 4636 -43%
Escomptes obtenus 2234 3 965
Autres produits financiers 414 665
Gains de chonge - 2
Charges financiéres - 17344 - 16917 3%
Intéréts sur emprunts - 17343 - 168915
Pertes de change - 2 - 1
TOTAL - 14696 - 12281 20%

3.2.2 Résultat exceptionnel et résultat de I’exercice

Le résultat exceptionnel désigne le résultat dont la réalisation n’est pas liée a I’exploitation normale et
courante de I’entreprise. Il est la différence entre produits et charges exceptionnels.

En 2021, nous constatons un bénéfice exceptionnel de 9 151€, du fait de I’intégration progressive de
nos subventions d’investissement au résultat.

Le résultat net de I’exercice ressort négativement pour la 1° fois depuis 2017 a -52 142€.
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Soldes intermédiaires de gestion (Simplifié) - La Louve S.A.S.

2019 2020 Evol. 2021 Evol.
Résultat d'exploitation 165 315 16 548 -90,0% -50791 -106,9%
Remises et ristournes 1724 2592 4195
Produits financiers 3876 4636 2648
Charges financiéres -23 583 -16 917 -17 344

Résultat courant avant impots 147 332 6 850 -05,3% -61 292 -093,6%

Autres hors-exploitation 7835 9217 9151
Résultat de I'excercice 155 167 16 076 -89,6% -52142 -424,4%

S’agissant d’une perte, le résultat de ’exercice sera affecté en report a nouveau. Celui-ci passera
ainsi de -84 535€ a -136 677€

Rappel : le report & nouveau consiste a reporter le résultat d'un exercice d’une année a I’autre. En
2021, le résultat aura donc augmenté les pertes enregistrées les années précédentes.
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Bilan Comptable

Le bilan est une « photographie » de I’entreprise. Il rend compte de sa situation patrimoniale a un instant
précis (la date de cléture), et se présente sous la forme d’un tableau en deux parties, avec d’un c6té «
Iactif » (ce que I’entreprise posséde), et de l’autre le « passif » (ce que I’entreprise doit).
Ces deux parties doivent nécessairement étre égales, car tous les fonds a disposition d’une entreprise
sont forcément employés a quelque chose : si ce n’est pas pour acheter du matériel, I’argent sera gardé
en réserve.

Les postes du bilan sont aussi classés en fonction de leur liquidité, ¢’est-a-dire de leur facilité a les
transformer en argent rapidement. Ils sont classés du moins liquide (en haut du bilan) au plus liquide
(en bas du bilan).

Au 31 Décembre, notre total de bilan était de 2 037 354€, contre 2 358 822€ en 2020.

. Actif du bilan

L’actif représente ce que I’entreprise posséde, ou plus précisément la facon dont elle utilise les
ressources a sa disposition. 1l comprend d’une part ce qu’on appelle des immobilisations (locaux,
machines, équipement...), appelées « actifs immobilisés », et d’autre part des éléments directement en
lien avec I’exploitation courante de I’entreprise (les stocks, les créances clients, la trésorerie) que 1’on
appelle « I’actif circulant ».

1.1 Actif immobilisé

L’actif immobilisé correspond a I’actif destiné a rester durablement dans I’entreprise. On dit que 'actif
est immobilisé par opposition a I’actif circulant car il n’est pas aussi liquidable.

En fin d’exercice, I’actif immobilisé est égal a 986 428€, contre 1 119 278€ en 2020. Il est composé
pour 888 290€ d’immobilisations corporelles (installations, machines, matériel...), pour 50 532€
d’immobilisations incorporelles (développement du logiciel Odoo) et pour 47 607€ d’immobilisations
financieres (dépdts et cautionnements versés).

1.2 Actif circulant

L’actif circulant est constitué des éléments destinés a ne pas rester durablement au bilan, et entrant dans
la détermination du résultat comptable. On y trouve les stocks, les créances client et les charges
constatées d’avance.
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En fin d’exercice, ’actif circulant est de 1 050 926€ contre 1 239 544€ en 2020. Il était composé
principalement de 763 311€ de disponibilités (trésorerie), de 223 198€ de stock de marchandises, et de
44 693€ de créances (principalement la TVA de a régulariser en 2022).

[I. Passif du bilan

Le passif du bilan est composé quant a lui des dettes de ’entreprise. Il constitue les ressources de la
coopérative : ce sont les « moyens » dont elle dispose pour financer les actifs. Le passif est composé :

e Des ressources permanentes, c’est-a-dire a cycle long (capital social, réserves accumulées des
années précédentes, résultat de I’exercice, emprunts a long terme), que 1’on appelle les
« capitaux propres »

e Des ressources a court terme : ce que I’entreprise doit aux fournisseurs, aux organismes sociaux
et aux imp6ts. Ce sont les « dettes a court terme »

2.1 Capitaux propres

Les capitaux propres s’élevaient en fin d’exercice a 996 547€. lIs étaient composés par 1 073 970€
de capital social (les parts sociales des coopérateurs), de primes sur souscriptions pour 21 799€,
diminués de 136 677€ de résultat (84 535€ de pertes sur les exercices précédents et 52 142€ de pertes
sur I’exercice 2021), et augmentés de 37 365€ de subventions restant a amortir.

2.2 Dettes et capacité de financement

Les dettes de I’entreprise s’élevaient au 31 décembre & 1 040 897€. Elles étaient principalement
composées de 387 603€ de dettes financiéres (emprunts a rembourser), de 572 761€ de dettes
fournisseurs (correspondant aux factures de décembre a payer en 2021) et de 78 393€ de dettes fiscales
et sociales (correspondant principalement aux charges sociales du 4é trimestre a payer).

Les dettes financiéres se décomposent de la maniere suivante :

2021 2020 Evolution
Emprunts et dettes auprés des établissements de crédit 321580 1578 528 157 2239 (206 569) -34.01
164100 EMPEUNT CDT COOQP 200KE 1.88% 5 41 057 2 75539 4a0 (34 482) #5657
164200 EMPEUNT 400K 34785 1.9 88630 470 (33 845) -381%
164400 EMPT CDC - 400K€ 2.8% 7 ANNEES 160 000 785 240 000 1007 (80 00Q) -33.3%
168840 SUR. EMPRUNTS AUPRESDESETABLI 12 888  0.63 15518 066 (2 630) -Ho.es
511210 SCPT CHQ A ENCAISSER. 570 0.02 (570) -1oc.00
511600 CHEQUESFEBT POS 580 003 1453 008 (873) 6007
511700 CHEQUESEBT FACHAT DE PARTS 3017 0u3 (3017) -100.00
511800 CHEQUESEMIS ACHATS 1987 008 (1987) -100.00

511900 CEEDIT EMIS POS (REMBOURSEMENT) Q03 004 903
518600 INTERETS COURUS A PAYER 1375 007 1443 006 (67)  -4.67
519000 CONCOURS BANCAIRES COURANTS 30000 245 100 000 424 (30 000y -Fo.00
Emprunts et dettes financiéres divers 66 014 324 116 7535  4.85 (30 741} 4346
167510 PEET PARTICIP.SIFA 200K 84M/TR 65304 33 115978 492 (30 384) 382
456700 ACTIONNAIRE CAPITAL A REMBOURS 620 0.3 777 003 (157) -20.4¢
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Comme nous pouvons le voir, nous avons consenti a des remboursements de nos emprunts pour des
montants importants, a hauteur de 250K€. En fin d’année 2022, nous aurons donc quasiment remboursé
la totalité de nos emprunts.

Notre capacité d’autofinancement (CAF) était de 103ke€. La CAF désigne I'excédent de ressources
internes générées par l'activité, permettant de financer notamment les investissements et emprunts.
Ainsi, pour 100 euros de chiffre d’affaires, nous avons genéré 1,35€ de CAF.

Rapporté a nos dettes financieres, notre capacité de remboursement est de 3,75. Ainsi, a I’instant T,
et pour un résultat équivalent, nous mettrions 4 ans a rembourser nos emprunts grace aux revenus de
I’activité.

[11. Montant de la quote-part déficit

Montant de la quote-part pour 2022 => 12,73€

Montant remboursé pour 100€ de parts => 87,27€

Le calcul de la quote-part est le suivant :

Report & nouveau / Capital social = Quote-part pour 1€ de capital
Soit -136 677/1073970 = -0,12726

Soit 12,73€ de quote-part pour 100€ de parts

Les membres qui souhaiteront quitter la coopérative entre le 30/06/22 et le 30/06/23 partiront donc
avec : 100-12,73 = 87,27¢€
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F.-M. RICHARD
& ASSOCIES

EXPERT COMPTABLE - COMMISSAIRE AUX COMPTES

/

LA LOUVE
116, rue des Poissonniers
75018 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

ASSEMBLEE GENERALE D'APPROBATION DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2021

Aux associés,
Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée, nous avons effectué 'audit des comptes
annuels de la société LA LOUVE relatifs a |'exercice clos le 31 décembre 2021, tels qu'ils sont joints au présent
rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables francais, réguliers et
sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de I'exercice écoulé ainsi gue de la situation
financiére et du patrimoine de la société a la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Réferentie! d audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. Nous estimons
que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du
commissaire aux comptes relatives a l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalise notre mission d'audit dans le respect des régles d‘indépendance prévues par le code de
commerce et par le code de deontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du
1¢" janvier 2021 a la date d'émission de notre rapport.

5 M ! place d’Estienne d'Orves - 75009 Paris Inscrite au tabieau de I'Ordre des Experts Comptables région Paris fle-de-France
Tel +33 (0)153 93 6070 Inscrite & la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris
& Fax +33 (0)145 638834 Société anonyme au capital de 100 000€ - RCS Paris B 315 633 576 - TYA FR 35 315 ¢33 578
R. A Email dfk@fm-richard.ir - www.fm-richard.com Membre du réseau DFK International, association de cabinets indépendants



LA LOUVE

Rapport du commissaire aux comples sur les comptes annuels. Exercice clos le 31 décembre 2021,
Justification des appréciations

La crise mondiale liée a la pandémie de COVID-19 crée des conditions particuliéres pour la préparation et l'audit
des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de I'état
d’urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulierement sur leur activité et
leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures,
telles que les restrictions de déplacement et le travail a distance, ont également eu une incidence sur 'organisation
interne des entreprises et sur les modalités de mise en ceuvre des audits.

Clest dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du
Code de commerce relatives a la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les
plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractére
approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de I'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble
et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces
comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en France, aux
vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des
informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents sur la situation
financiere et les comptes annuels adressés aux associés.

En application de la loi, nous sommes tenus de rappeler que les informations relatives aux délais de paiements
prévus a larticle D.441-6 du code de commerce, pris en application de |'article L. 441-14 dudit code, ne sont pas
mentionnés.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d’entreprise relatives
aux comptes annuels

Il appartient a la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidéle conformément aux régles et
principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le contréle interne qu'elle estime nécessaire a
I'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de
fraudes ou résultent d'erreurs.
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LA LOUVE

Rapport du commissaire aux comples sur fes comptes annuels. Exercice clos le 31 décembre 2021.

Lors de Iétablissement des comptes annuels, il incombe & la direction d'évaluer la capacité de la société a
poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives a
la continuité d’exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d’exploitation, sauf s'il est prévu de
liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrétés par le Comité de Gouvernance.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives a I'audit des comptes annuels

Il nous appartient d’établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d’obtenir assurance raisonnable
que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d’anomalies significatives. L'assurance
raisonnable correspond a un niveau élevé d’assurance, sans toutefois garantir qu’un audit réalisé conformément
aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les
anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on
peut raisonnablement s‘attendre a ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les
décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme precisé par l'article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne
consiste pas a garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit realisé conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en France, le
commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

« il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-
ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en ceuvre des procédures d’audit face a ces
risques, et recueille des élements qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de
non-détection d’une anomalie significative provenant d’une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie
significative résultant d’'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions
volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrdle interne ;

il prend connaissance du contrble interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d’audit
appropriees en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur I'efficacité du contrdle
interne ;

il apprécie le caractere approprié des méthodes comptables retenues et le caractdre raisonnable des
estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les
comptes annuels ;



LA LOUVE

Rapport du commissaire aux comptes sur fes comptes annuels. Exercice clos le 31 décembre 2021,

e il apprécie le caractére approprié de I'application par la direction de la convention comptable de continuité
d’exploitation et, selon les éléments collectés, Vexistence ou non d'une incertitude significative liée a des
événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société a poursuivre
son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu’a la date de son rapport, étant
toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité
d'exploitation. S'il conclut a I'existence d'une incertitude significative, il attire 'attention des lecteurs de son
rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un
refus de certifier ;

« il apprécie la présentation d’ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflétent les
opérations et événements sous-jacents de maniére & en donner une image fidéle.

Paris, le 20 juin 2022

Le commissaire aux comptes

F.-M. RICHARD Sociés

Julie
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Coopérative LA LOUVE

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2020

Brut

Amort. et Dépréc.

Net

Net

Capital souscrit non appelé (1)

ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS INCO RPORFELLES
Frais d'établissement
Frais de développement
Concessions brevets droits similaires
Fonds commercial (1)
Autres immobilisations incorporelles
Avances et acomptes

IMMOBILISATIONS CORPO RFLLES
Terrains
Constructions
Installations techniques,mat. et outillage indus.
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations en cours
Avances et acomptes

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)
Participations évaluées selon mise en équival.
Autres participations
Créances rattachées a des participations
Autres titres immobilisés
Préts

Autres immobilisations financiéres

260 547

100 234
1451 088

47 607

210016

89 628
573 405

50 532

10 607
877 683

47 607

61582

24 387
985 702

47 607

TOTAL (1)

1859 476

873 048

986 428

1119278

ACTIF CIRCULANT

STOCKS ET' EN-COURS
Matiéres premiéres, approvisionnements
En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises

Avances et Acomptes versés sur commandes

CREANCES (3)
Créances clients et comptes rattachés
Autres créances
Capital souscrit appelé, non versé

VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT
DISPONIBILITES

COMPTES DE
REGULARISATION

Charges constatées d'avance

2613

223198

349
44 693
710

763 311
16 052

2613

223198

349

44 693
710

763 311
16 052

975

243 826

794

40 966
1770

939317
11897

TOTAL ( 1)

1050 926

1050 926

1239 544

Frais d'émission d'emprunt & étaler (IV)
Primes de remboursement des obligations (V)

Ecarts de conversion actif (VI)

TOTAL ACTIF(1a VI)

2910 402

873 048

2037354

2 358 822

(1) dont droit au bail
(2) dont immobilisations financiéres & moins d'un an
(3) dont créances & plus d'un an

Expertise Comptable - SARL ARITHMETHIQUE
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AI“"'“'IM["‘II"“[ Coopérative LA LOUVE 31/12/2021
31/12/2021 31/12/2020
Capital social ou individuel 1073 970 1 046 480
Primes d' émission, de fusion, d' apport ... 21799 19 455
Ecarts de réévaluation
RESERVES
w
g Réserve 1égale
E Réserves statutaires ou contractuelles
5 Réserves réglementées
a8 Autres réserves
£
© Report 4 nouveau (84 533) (100 611)
Résultat de 1'exercice (52142) 16 076
Subventions d'investissement 37 365 46 114
Provisions réglementées
Total des capitaux propres 994 457 1027514
'E Produits des émissions de titres participatifs
R A SR
= vances conditionnées
$s
E=
= g
< Total des autres fonds propres
@z - .
5 Provisions pour risques
2 Provisions pour charges
£
=Y
Total des provisions
DETTES FINANCIERES
Emprunts obligataires convertibles
Autres emprunts obligataires
8 Emprunts dettes auprés des établissements de crédit (2) 321589 528 157
4] Emprunts et dettes financiéres divers (3) 66014 116 755
E Avances et acomptes regus sur commandes en cours
=
DETTES D'EXPLOITATION
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 572 761 610 858
Dettes fiscales et sociales 78393 75 522
DETTES DIVERSES
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 1767
Autres dettes 374 17
Produits constatés d'avance (1)
Total des dettes 1 040 897 1331308
Ecarts de conversion passif
TO TAL PASSIF 2 037 354 2 358 822
Résultat de l'exercice exprimé en centimes (52 141,54) 16 076,11
(1) Dettes et produits constatés d'avance 4 moins d'un an 871 345 960 072
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de bangues et CCP 52 859 108 469
(3) Dont emprunts participatifs 65394 115978
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AHI+"M["‘“““E Coopérative LA LOUVE 31/12/2021
31/12/2021 31/12/2020
France Exportation 12 mois 12 mois
Ventes de marchandises 7673 261 7673 261 7474 044
7 Production vendue (Biens)
=
P Production vendue (Services et Travaux) 2493 2493 1372
5
: Montant net du chiffre d'affaires 70675754 7 675754 7475 416
B
a
W
= . .
= Production stockée
8 Production immobilisée
E Subventions d'exploitation
Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges 300 190
Autres produits 12 721 4497
Total des produits d'exploitation 7 688 775 7 480 103
Achats de marchandises 6353 904 6 168 136
Variation de stock 20628 3060
Achats de matiéres et autres approvisionnements 14175 11 867
Variation de stock (1638) 5234
Autres achats et charges externes 452 671 418 805
:Z: Impdts, taxes et versements assimilés 28 906 33181
= Salaires et traitements 496 070 462 226
é Charges sociales du personnel 191 033 180 612
S Cotisations personnelles de I'exploitant
[
&
A Dotations aux amortissements :
4 - sur immobilisations 168 703 175 939
% - charges d'exploitation a répartir
= ) L
&} Dotations aux dépréciations :
- sur immobilisations
- sur actif circulant 219
Dotations aux provisions
Autres charges 10 920 1 686
Total des charges d'exploitation 7 735 371 7 460 963
RESULTATD'EXPLOITATION (46 596) 19 140
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ARH-HMETHIOUE

Coopérative LA LOUVE 31/12/2021
Compte de Résultat:=
31/12/2021 31/12/2020
RESULTAT D'EXPLOITATION (46 596) 19 140
é = Bénéfice attribué ou perte transférée
‘D
8‘ g Perte supportée ou bénéfice transféré
De participations (3)
@ 4 D'autres valeurs mobilieres et créances d'actif immobilisé (3)
=] é Autres intéréts et produits assimilés (3) 2648 4634
2 1 Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges
8 g Différences positives de change 2
. > Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement
Total des produits financiers 2 648 4636
@ Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions
L Intéréts et charges assimilées (4) 17 343 16 915
2 g Différences négatives de change 2 1
; E Charges nettes sur cessions de valewrs mobiliéres de placement
CE&
=
Total des charges financiéres 17 344 16 917
RESULTAT FINANC IER (14 696) (12 281)
RESULTAT COURANT AVANT IMPO TS (61 292) 6 859
@ E Sur opérations de gestion 402 469
S Z|  Suropérations en capital 8 749 8 749
8 g Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges
[~ -
=
& &)
5 Total des produits exceptionnels 9 151 9217
)
=
7 ,'ﬂ Sur opérations de gestion
© Z| Suropérations en capital
& Z . . gmm e a:
< ©| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions
it
=
§<) Total des charges exceptionnelles
5]
RESULTAT EXC EPTIO NNEL 9151 9217
PARTICIPATION DES SALARIES
IMPOT S SUR LES BENEFICES
TOTAL DES PRO DUITS 7700 574 7 493 956
TOTAL DES CHARGES 7752715 7 477 880
RESULTATDEL'EXERCICE (52 142) 16 076
(1) dont produits afférents & des exercices antérieurs
(2) dont charges afférentes i des exercices antéricurs
(3) dont produits concernant les entreprises liées
4) dont intéréts concernant les entreprises liées
( €p.
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AHI'I“"MF"“n“[ Coopérative LA LOUVE 31/12/2021

Les comptes annuels de |'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux
regles générales applicables en la matiere et dans le respect du principe de
prudence.

Le bilan de ['exercice présente un total de 2 037 354 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de |liste, affiche un total produits
de 7 700 574 euros et un total charges de 7 752 715 euros, dégageant ainsi un
résultat de -52 142 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2021 et finit le 31/12/2021.
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux
hypothéses de base:

- Continuité de |'exploitation ;

- Permanence des méthodes comptables d'un exercice a |'autre ;

- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour |'évaluation des eéléments inscrits en
comptabilite est la méthode des couts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de
présentation n'a été apporte.

Les présents comptes ont été arrétés conformément aux principes édictés
- Par le reéeglement de |'autorité des normes comptables (ANC) n° 2014-03 du
5 juin 2074 relatif a la reécriture du Plan Comptable Général .

Les principales méthodes utilisées sont

Immobi | isations

Les immobilisations corporelles sont évaluées a leur coit d'acquisition (prix
d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou a
leur cout de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode |inéaire ou
degressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de |'actif immobilisé sont inscrits pour leur
valeur brute constituée par le cout d'achat hors frais accessoires. Lorsque la
valeur d'inventaire est inférieure a la valeur brute, une provision pour
depréciation est constituée du montant de la différence.
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Regles et Méthodes Comptables

Immobilisations incorporelles
-Comptes 205 Logiciels : 1 a 3 ans

Immobi |l isations corporelles
-Comptes 215 Matériel et outillage : 3 a 5 ans
-Comptes 2181 Installations des agencements et contrsuctions : 7 a 30 ans
-Comptes 2183 Matériel informatique : 3 ans
-Comptes 2184 Mobilier : 5 ans

Immobilisations financieres
-Compte 275 Dépots et cautionnements : Non amortissable

Stocks et _en cours

Les matiéres et marchandises ont été évaluges a leur coat d'acquisition (prix
d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués a leur cout de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale a la différence entre la valeur
brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais
proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour
tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient
susceptibles de donner |ieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues
pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur
valeur nominale.

Achats
Les frais accessoires d'achat payés a des tiers n'ont pas éte incorporés dans

les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de
charge correspondant a leur nature.
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Régles et Méthodes Comptables

Indemnités d'activité partielle

Neant

Le report des loyers, crédits-baux

Néant
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Faits majeurs de | 'exercice : COVID-19

L'exercice 2021 a été impacté par |'épidémie de Covid 19.
Les impacts de cet événement sur les comptes de |'entreprise sont non
significatifs.
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Valeurs Mouvements de l'exercice Valeurs
brutes début Augmentations Diminutions brutes au
d'exercice Réévaluation# Acquisitions| Virt p.a p. Cessions 31/12/2021

»
&=
=
E Frais d'établissement et de développement
o
g Autres 231582 28 965 260 547
9]
£

TOTAL IMMO BILISATIONS INCORPORELLES 231582 28 965 260 547

Terrains

Constructions sur sol propre

sur sol dautrui
instal. agenct aménagement

12
E Instal technique, matériel outillage industriels 103 146 2 945 5857 100 234
=
§ Instal., agencement, aménagement divers 1402 841 1820 1404 661
© | Matériel de transport
g Matériel de bureaw, mobilier 44 508 2023 105 46 426
O | Emballages récupérables et divers

Immobilisations corporelles en cours

Avances et acomptes

TOTAL IMMOBILISATIONS CORPO RFLLES 1550 496 6 788 5961 1551 322—|
7 Participations évaluées en équivalence
E Autres participations
O | Autres titres immobilisés
E Préts et autres immobilisations financiéres 47 607 47 607
[

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 47 607 47 607,

TOTAL 1829 685 35753 5961 1 859 476
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Amortissements Mouvements de I'exercice Amortissuements
début ) - [ #
Toads Dotations Diminutions 31/12/2021
i
j Frais d'établissement et de développement
E Fonds commercial
© | Autres immobilisations incorporelles
o P 170 000 40016 210016
&
TO TAL IMMO BILISATIONS INCORPO RELLES 170 000 40 016 210 016
Terrains
Constructions sur sol propre
sur sol d'autrui
E instal. agencement aménagement
:j g
I'EI Instal technique, matériel outillage industriels 78 759 16 690 5821 89 628
E Autres Instal., agencement, aménagement divers 426 838 107 236 534074
o Matériel de transport
o Matériel de bureau, mobilier 34810 4 649 128 39 331
Emballages récupérables et divers
TO TAL IMMOBILISATIONS CORPO RELLES 540 407 128 574 5949 663 032
TOTAL 710 407 168 590 5949 873 048
Ventilation des mouvements affectant 1a provision pour amortissements dérogatoires
Dotations Reprises o e eutinct
des amortisse-
Différentiel Mode Amort. fiscal Différentiel Mode Amort. fiscal ment 3 la fin
de durée et autre dégressif exceptionnel | de durée et autre dégressif exceptionnel de l'exercice
Frais d'établissement et de développement
Fonds commercial
Autres immobilisations incorporelles
TO TAL IMMO B INCORPORELLES
Terrains
Constructions sur sol propre
sur sol d'autrui
instal, agencement, aménag,
Instal. technique matériel outillage industriels
Instal générales Agenct aménagt divers
Matériel de transport
Matériel de bureau, informatique, mobilier
Emballages récupérables, divers
TOTAL IMMOB CORPO RELLES
Frais d'acquisition de titres de participation
TOTAL
TOTAL GENERAL NON VENTILE
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Début exercice Augmentations Diminutions 31/12/2021

Reconstruction gisements miniers et pétroliers

Provisions pour investissement

Provisions pour hausse des prix

Provisions pour amortissements dérogatoires
Provisions fiscales pour préts d'installation

Provisions autres

PROVISIONS REGLEMENTEES

PROVISIONS REGLEMENTEES

Pour litiges

Pour garanties données aux clients

Pour pertes sur marchés a terme

Pour amendes et pénalités

Pour pertes de change

Pour pensions et obligatio